PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

MENSAGEM AO PRO]ETO DE LEI N° 075/2014.

w1 ARIA cmi\mNﬁlRl\TW
D1t T L i
4o Let 50 Al
projsto de L@ l{ . "0 _" de . Ibiuna, 10 de Setembro de 2014
% C‘{,'i"iti‘\- 21N JEE ! i ; :

Ge A yencs 8 /\fit‘:’, ,.)_,_"G it - Leia-se em Sessio.

raiC venu 2 11 ol ‘ .

oo T - Cépias aos Edis.
Qecenido OC - - |
SENHOR PRES : - As OOmlssées"

Considerando, que hodiernamente, a partir da politica de
privatizacao desenvolvida nos ultimos anos, grande parte da prestacao dos servicos ¢

bens publicos devem ser aproveitados na sua integralidade.

Considerando que o Municipio de Ibiuna, esta diante de uma
realidade que exige poder de organizacao, de modo que a vida em sociedade, nao seja

tomada pelo caos, mas sim caracterizada pelo bem-estar de todos.

Considerando que com a modernidade, a utilizacao dos espacos
publicos, em razao das necessidades sociais exige dos entes publicos atencao ¢ acao,
tanto no que diz respeito a implantagao da infra-estrutura, no processo de

plancjamento municipal, ¢ a devida e esperada seguranca.

Considerando que a partir da promulgada da Constituicao de
1998, instituiu-se um regramento or¢camentario, havendo a vinculacao ao que dispoe

o plano plurianual, lei de diretrizes orcamentarias e a lei orcamentaria anual.

Considerando que o Municipio ¢ obrigado a respeitar os ditames
legais destas imposicoes fixadas pela Constituicao Federal, conforme ensina Hely
Lopes Meirelles! ao atirmar que “[...] permanecem em vigor as regras da |

4.320/1964, de conteudo e abrangéncia nao alcancados pelo diploma legal, que com
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Responsabilidade Fiscal fixa limites para despesas com pessoal, para a divida
publica, ¢ ainda determina a especificagao de metas que deverao ser apresentadas ©

aprovadas pelo Poder Legislativo competente”. (gritamos)

Considerando que o Municipio tem uma arrecadacao para o ano
de 2014 estimada em R$ 127 milhoes de reais, sendo que devem ser aplicados
necessariamente 25% educacao (RS 31,75 milhoes), 15% saade (RS 19,05 milhoes), ¢ a
folha de pagamento compromete algo em torno 40% (R$ 50 milhoes), restando para o

Municipio aplicar nas demais areas algo em torno de R$ 27 milhoes.

Considerando que estao contidas em outros servigos a coleta de
lixo, transporte puablico, manutencao das vias publicas, seguranca pablica,
cemitérios, iluminagao publica, pagamento de precatérios, dentre outros servicos

essenciais para a populacao.

Considerando que a Municipalidade se socorre necessariamente
de aportes financeiros do Governo Estadual e da Uniao, através da assinatura de
—_ convenios, e repasses do Fundo de Participagao dos Municipios, Fundeb, dentre

outros, para conseguir realizar os servicos essenciais para a populacao.

Considerando  que os servicos sao realizados dentro  das
possibilidades  existentes, tendo como parametros o plano plurianual, lei de

diretrizes orcamentarias e a lei orcamentaria anual.

Considerando que o administrador utiliza-s¢  do  poder
discricionario, ou seja, deve observar a oportunidade ¢ a conveniéncia para decidir
sobre o restante do or¢amento publico. -
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Considerando que “[...] ¢ curial que se deve conferir ao
administrador publico a opcao de escolha da adequada providéncia para cada caso
concreto, ja que, sob o influxo das mais variadas atividades administrativas, ¢ cle gue

tera melhores condigoes de aferir a medida idonea ao atendimento do escopo legal™ .

Considerando que o Administrador Publico, respeitando o
principio da legalidade, deve sopesar quais sao as prevaléncias® para a execucao dos

SCrvicos mais essenciais para a populagao.

Considerando que outros servicos demandam um interesse
publico maior ¢ que sempre cresceram, ¢ inevitavel a intervengao estatal para
organizar o fornecimento de tais servigos a populacao, de modo que 0s mesmos sejam
disponibilizados com seguranga, de acordo com a infra-estrutura municipal, evitando

as constantes intervencoes na vida normal do cidadao.

Considerando que o Municipio € o exccutor de varios dos
SCIVICos, 0s quais atingem uma gama cada vez maior de cidadaos, ¢ necessario que o
~ Municipio de Ibiuna, oriente tanto no que concerne a adocao de medidas tendentes a
normatizar e regular os seus servigos sob pena de prejudicar a vida urbana (em niveis
satistatorios), disponibilizar o bem-estar da populacdo, e ainda, arrecadar receitas

alternativas.

\ fazenda publica em juizo. 8. ed. Sdo Paulo : Dialética, 2010, p. 590,
CANOTILHO. Jos¢ Joaquim Gomes. Direito Constitucional. 7.cd. Coimbra. Portugal: Livearia Almedina. 2005, p. 1271
ao alivmar gue: || para a neeessidade de as regras do dircito constitucional de conflitos deverem construir-se com hase ni

harmonizagio de dircitos. ¢, no caso de isso ser necessario. na prevaléncia (ou relagao de prevaiénciay de um direito ou bem
cm relagao a outro (D11 D2). Todavia. uma eventual relagio de prevaléneia so em face das circunstancias conerctis ¢ depors
deum jiizo de ponderacan se poderd determinar, pois s nestas condigoes ¢ legitimo dizer que um direito lem mais peso do
que outro (DT D2C, ou seja. um direito (D1) prefere (1) outro (D2) em face das circunstancias do caso ()
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Considerando que os bens publicos sao todos os bens que \
pertencem as pessoas juridicas de Direito Publico, bem como os que, embora nao
pertencentes a tais pessoas, estejam afetados a prestagao de um servigo publico.
Considerando que o conjunto destes bens publicos incluem tanto
bens imoveis como movedts.
Considerando o fixado no Codigo Civil, ao dispor os seguintes
termos no art. 98. "Sao publicos os bens do dominio nacional pertencentes as pessoas
juridicas de direito publico interno; todos os outros sao particulares, seja qual tor a
pessoa a que pertencerem”.
Considerando que a Preteitura do Municipio de Ibiuna, possui
um imovel localizado no Loteamento Sao Lucas.
Considerando que o Municipio de Ibitna, conforme os artigos 18
¢ 30 inciso VIII da Constituicao Federal, tem a autonomia politico-administrativa para
~ promover o adequado ordenamento territorial, mediante o planejamento ¢ controle

do uso, do parcelamento ¢ da ocupagao do solo urbano.
Considerando a disposicao do artigo 99 inciso I, ¢ artigo 100 8§ 1"

¢ 2", ambos da Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Considerando que o Municipio de Ibitna, deve por razoes de
ordem publica ¢ de interesse social da populacao regulamentar a utilizacao de um

bem publico, com objetivos claros de beneficios para a populagao.
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Considerando a disposicao contida no inciso XXI do artigo 37 da \

Constituicao Federal.

Considerando que a Municipalidade de acordo com o artigo 17,
inciso I, alineca b, da Lei n" 8.666/1993, pode inclusive realizar a doacao dos scus bens,

consubstanciada inclusive no artigo 98 ¢ seguintes da Lei Organica do Municipio.

Considerando que a Municipalidade tem a taculdade de doar os

seus bens, no caso de interesse publico, conforme o artigo 17, § 4" da Lei 8.666/93.

Considerando a existéncia no Supremo Tribunal Federal - STF da
ADIn 927-3/SP, que, em medida liminar, suspendeu a eficacia do termo “permitida
exclusivamente para outro orgao ou entidade da Administracao Publica”, contido no
art. 17, 1, da Lei n” 8.666/1993, possibilitando a Administragao Publica cfetuar

doacao de imoveis a particulares.

Considerando que ha dispensa de licitacao para doacao contida
no art. 17, § 4, da Lei n" 8.666/1993, quando se tratar de doacao com encargo,
hipotese em que devera constar, no instrumento convocatorio, 0s encargos, o prazo

de seu cumprimento e a clausula de reversao, sob pena de nulidade do ato.

Considerando que o Municipio visa obter uma gama enorme de

vantagens no tocante a saude, esporte, bem estar dos cidadaos, e o bem estar social.

Considerando que estas sao as diretrizes expostas ¢ fundamentos
que toda a Administracao Puablica deve buscar, conforme esta expresso no artigo 1°
inciso 11, artigo 3" e seus incisos, caput do artigo 37, artigo 203 ¢ seus incisos, artivo
226 ¢ seguintes, todos da Constituicao Federal, atingindo assim os objetivos ¢ as

premissas da Carta Magna. =
‘/
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Considerando que estao sendo  objetivados o bem estar dos
cidadaos no tocante a assisténcia social, seguro social e previdéncia social,

atendimento digno a populacao.

Considerando que o orgao federal INSS ¢ o responsavel pela

geréncia dos servigos do seguro social e previdéncia social.

Considerando que temos a necessidade de realizar uma construcao

¢ posterior implantacao de uma unidade de atendimento do INSS.

Considerando o INSS tem um projeto para a construgao, recursos
para concretizagao da obra, houve a vistoria da area com a respectiva aprovacao, ¢ o
municipio ganhara uma obra de valor inestimavel para a populacao, ¢, que necessaria
a autorizacao legislativa para realizar o respectivo ato administrativo, conforme o

artigo 177 § 4" da Lei n” 8.666/93. (documento anexo)

Temos a honra de encaminhar, para apreciacao desta Augusta
Respeitavel Casa, o Projeto de Lei que dispoe sobre “autorizacao para o Poder
4 Executivo realizar doagao com encargo dos imoveis de propriedade deste Municipio

¢ da outras providéncias”.

Trata-se da doacao com encargo do imovel pertencente a esta
municipalidade, com a obrigacao de construir um prédio e instalar uma unidade de

atendimento do INSS.

Insta salientar que a respectiva doagao sera realizada em carater
de reversao, ou seja, caso o donatario nao cumpra a sua execugao dentro do prazo
estipulado o objeto doado sera retomado pela Administracao Publica, conforme o

T
.

disposto no artigo 17, § 4" da Lei n" 8.666/93.
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Destarte, o presente projeto tem por finalidade o ato de cunho de
interesse publico, por isto, solicitamos que o mesmo seja deliberado ao prazo
maximo de que dispoe o paragrafo 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio de

Ibiuna.

Na expectativa de que a presente preposicao venha a merecer
acolhida junto aos dignos Vercadores que compoe essa respeitosa Casa de Leis,

reiteramos, na oportunidade, nossos protestos de estima e ‘onsideracao.

N

e

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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PROJETO DE LEI N2 (075/2014.
DE 10 DE SETEMBRO DE 2014.

“Dispoe sobre a autorizacao para realizar uma doacao com
encargos de um imovel de propriedade deste Municipio para o
construcao de uma unidade de atendimento do INSS, ¢ da outras

providéncias”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Preteito
Municipal da Estancia Turistica de Ibitna, usando das atribuicoces

que lhe sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibitna aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica desatetado da categoria de bens de uso comum, ¢
incorporado na categoria de bens dominicais, uma area de 1.535,35 mts quadrados,
localizado no Loteamento “Sao Lucas” conforme a descricao da matricula n” 21.699

do Cartorio de Registro de Imoveis. (documento anexo).

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a promover a doacao
it com encargos em favor do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, para a
construcao de um prédio e posterior implantacao de uma Unidade de Atendimento

do INSS neste municipio.

Art. 3° - A doagao a que se refere esta Lei sera efetivada mediante a
assinatura da escritura puablica com clausula de reversao, caso o imovel nao seja
destinado com o fim especifico de construcao e instalacio de uma unidade de

atendimento do INSS.

Paragrafo anico: O Municipio de Ibituna, sera responsavel somente

pela execucao da sondagem de solo, e levantamento planialtimétrico. ==
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Art. 4° - A institui¢ao identificada no caput do artigo 27 desta [ ﬁﬁ

devera cumprir com os encargos respeitando os prazos conforme descritos no artigo

anterior, com termo inicial a partir do ato da assinatura da escritura publica.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execucao desta lei correrao

por conta das dotacoes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de¢ sua publicacao,

revogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 10 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2014.
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
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MATRICULA

FICHA )
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Imével:  SITUACAO:- Rua 08, do Loteamento Residencial Sél;a)s,
zona urbana, esta cidade e comarca de Ibitina. DESCRICAO:- AREA
03, parte do Remanescente da Area 01, com 1.515,35mts.2 (um mil,
quinhentos e quinze metros e trinta e cinco decimetros quadrados),
assim descrita e confrontada:- Frente para a Rua 08 onde mede 48,49
metros mais 18,29 metros em curva em raio de 9,00 metros, para a
confluéncia com a Rua 2, pelo lado direito confronta com a Rua 2 por
uma distdncia de 17,76 metros, a esquerda por uma disténcia de
47,09 metros e confronta com a Area 02, € nos fundos por uma
distancia de 29,12 metros, confrontando c¢cm a Area 04, encerrando
uma area de 1.515,35mts.2. Cadastrada em maior porgdo na
Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna, para pagamento do IPTU,
conforme langamento n.° 40.94963.41.10.0232.00.000-Exercicio de l
2.014. PROPRIETARIA:- PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA |
DE IBIUNA, estabelecida nesta cidade e comarca, Estado de Sé&o
Paulo, na Avenida Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho n.° 51, centro, |
inscrita no CNPJ/MF sob n.© 46.634.531/0001.37. TITULO !
AQUISITIVO:- Matricula n.© 20.524, em data de 30 de agosto de !
2.013, e matricula n.? 21.531, em data de 12 de fevereiro de 2.014,
ambas as matriculas deste livro e Registro. A presente matricula foi
inaugurada, a vista do requerimento datado de 30 de maio de 2.014,
assmado pelo Sr. Ronaldo Alves Vutaie Perrucc Secretarlo de Negocios

Oficial de Registro de Imdveis e Anexos
Comarca de Ibiina - SP

Rua Zico Soares, 444 - Centro - Ibiuna/SP - CEP: 18150-000
Fone: (15) 3248-2932 - Fax: (15) 3241-1938 - e-mail: criaibi@terra.com.br
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CERTIFICO E DOU FE que a presente copia € reprodugao fiel e auténtica da matricula
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Dezembro de 1973. Ibiuna, dat/a,e‘hora abaixo indicados. e !
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ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

Memorial Descritivo

Matricula 21.531

Area Institucional 1

Local: Rua 4, Loteamento Residencial Sdo Lucas, Ibitina, Sdo Paulo.

Descricao original:

Area 02 — Area Institucional 1

Descricéo: Area Institucional 1 denominada “Area 02”:, com area de 4.837,35 m2 (quatro mil
oitocentos e trinta e sete metros quadrados e trinta e cinco decimetros quadrados), assim
descrita e confrontada: Frente para Rua 8, onde mede 76,34 metros em linha reta, mais 16,18
metros em curva de raio 9,00 metros para confluéncia da Rua 8 com a Rua 4, mais 18,29
metros em curva em raio 9,00 metros para a confluéncia com a Rua 2, pelo lado direito
confronta com a Rua 2 por uma distdancia de 67,83 metros, no fundo confronta com o Sistema
de Lazer 1 por uma distancia de 22,47 metros em linha reta, deste ponto vira a esquerda por
uma distancia de 23,00 metros confronta com os fundos da Area Remanescente Institucional
01, deste ponto vira a direita por uma distancia de 30,00 metros confronta com a lateral da
Area Remanescente Institucional 01, e pelo lado esquerdo confronta coma a Rua 4 por uma
distancia de 41,37 metros em linha reta, encerrando uma area de 4.837,35 m2 (quatro mil
oitocentos e trinta e sete metros quadrados e trinta e cinco decimetros quadrados).

Areas pretendidas para desmembramento:

Area 02: com area de 1.570,00 m2 (Hum mil quinhentos e setenta metros quadrados), assim
descrita: frente para Rua 2 onde mede 50,07 metros confronta com a lateral do Sistema de
Lazer S3o Lucas, por uma distancia de 22,47 metros vire a esquerda por uma distancia de 23,00
metros confrontando com Area Remanescente 01 e 23,00 metros confrontando com Area 04,
deste ponto vire a esquerda por uma distancia de 47,09 metros confrontando com a Area 03,
assim encerrando uma darea de 1.570,00 m2 (hum mil quinhentos e setenta metros
quadrados). '
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Area 03: com area de 1.515,35 m2 (Hum mil quinhentos e quinze metros quadrados e trinta e
cinco centimetros quadrados), assim descrita: frente para Rua 8 uma distancia de 48,49 metros
mais 18,29 metros em curva em raio 9,00 metros para a confluéncia com a| Rua 2, pelo lado

direito confronta com a Rua 2 por uma distancia de 17,76 metrowrda por uma distancia

Y



de 47,09 metros confronta com a Area 02, e nos fundos uma distancia de 29,12 metros
confrontando co Area 04 encerrando uma area de 1.515,35 m2 (hum mil quinhentos e quinze
metros quadrados e trinta e cinco centimetros quadrados).

Area 04: com area de 1.752,00 m2 (Hum mil setecentos e cinquenta e dois metros quadrados),
assim descrita frente para Rua 4 onde mede 41,37metros em linha reta mais 16,18 metros em
curva de raio 9,00 metros para confluéncia da Rua 4 com a Rua 8 segue a Rua 8 em linha reta
por 27,85 metros a esquerda por uma distancia de 51,12 metros confrontado com Area 03 e
parte da Area 02, deste ponto por uma distdncia de 30,00 metros confronta com Area 1,

encerrando uma area de 1.752,00 m2 (hum mil setecentos e cinquenta e dois metros
quadrados).
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiina

Estado de Sao Paulo

SECRETARIA DE OBRAS

Relatorio de vistoria de terreno area para o INSS.
Municipio- Ibiuna-SP .
Profissional Responsavel: Arquiteta Sandra Harumi Harada

T

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitna-
Rua Manoel de Oliveira Carvalho, 51 Centro CEP 18150-000 Ibitina- SP Tel - (015) 3248-9900



IMAGEM 01

(S

Residencial
Sao Lucas

N \
% v
<,
I niagoe==x, “
{JF-RM-W"‘”S" PP
Prefeitura — 1} V Females" e
Z ] -na de (= %,
Runic ipat B [ pa R Nr‘a .—f_‘ﬁ"ﬁuf %
v ) | &P -
. |‘l A ] | < o e
.-‘__"-‘_ — [ (1 r\;t o
“~IR.Capitdo mare L4 =
ey :
e .
Eh"w«‘ = "
ot~
/’f /i 7

Residencia
Sao Lucas

[ sanose—
i . J'l
Pretetura — lIE V Fefrales3
) } g de V.FEralEsT
Munic ipal . | LR PIEI2 AP 3,
= | @™ =
— F s = e >
e i ; o 5 ‘
TIR Capits e i Iy N
’ '“e’tﬁo; D X
(L. &
Y &
""0, 5
O
T —
[ if £/
1 i 7
/A /A Residencial
i/ i/ i if f =
I A Sao Lucas
1/ / J—y el
it
e Falcl—

v, DomNE

i~ b

1y SanBgo===x,

i rl:-RFlﬂ““"-“
Prefetura —. |

Kunic ppa!

TR

IMAGEM 03

R Camtan Man, ghisg S
o"‘n-.- 3
g $
(e &
o &
L W
— NG

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna-
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PREVIDENCIA SOCIAL . ]
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL '\“ Pl

INSS - GERENCIA EXECUTIVA SOROCABA \ ‘

Oficio n° 302/2014 — INSS/GEXSOR
Sorocaba, 16 de julho de 2014.

Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina df,(d /p
.
Secretaria de Negocios Juridicos

Prefeito Eduardo Anselmo Domingues Neto ‘ '
Av. Capitao Manoel de Oliveira Carvalho, 51 ol (r)/J N

CEP 18150-000 - Ibiuna/SP J)/‘{V
K
Ref.: Oficio n° 135/2014, de 14/07/14 ,g/" S
W

Prezado Senhor Prefeito,

Em atengao ao vosso oficio acima mencionado, informamos que os documentos do
novo terreno ofertado para construgdo da Agéncia da Previdéncia Social no municipio, foi
encaminhado ao nosso setor de Engenharia para analise e Parecer Técnico a fim de darmos
andamento ao processo de doagéo.

Com muito aprego e consideragao,

R —

—F
s == P
7 //

e s
3 AP Sl o

A

Decio Araujo
Gerente Executivo

INSS - Geréncia Executiva Sorocaba
Rua Senador Vergueiro, 166 — 3° andar — Vergueiro
Sorocaba/SP - CEP 18030-108 - Tel..(15) 3388-2302



PREVIDENCIA SOCIAL

RELATORIO TECNICO

I. Objeto:
Vistoria da area oferecida pela Estancia Turistica de |biuna com a finalidz_ade de
implantacdo de uma APS - Agéncia da Previdéncia Social do PEX - Projeto de
Expansao.

Il. Interessados:
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social
Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna.

Ill. Data da vistoria:
19 de Agosto de 2014.

IV. Consideragoes Iniciais:

a. Todas as diligéncias e vistorias foram acompanhadas pelo Gerente Executivo de
Sorocaba, Dr. Décio Arauijo.

b. Foram observadas, nas vistorias, as recomendagoes da Coordenagao Geral de
Engenharia e Patriménio Imobiliario com relacdo a dimensdes minimas e
caracteristicas geofisicas e topograficas da area ofertada.

C. Todas as informagoes colhidas foram tomadas como de boa fé, tanto aquelas
fornecidas pelos departamentos técnicos da prefeitura como as de terceiros.

d. Este parecer é fruto da andlise dos dados colhidos e dos aspectos geo-fisicos
observados “in loco”.

V. Dados colhidos, analise e parecer final:

1. Dados do Terreno:

1.1. Localizagao: Rua Dois, esquina com a Rua QOito do Residencial Sao Lucas.

Estancia Turistica de Ibiuna.

Area: 1.515,03mz?

Testada Principal: 17,16m + 18,29m em curva

Caracteristicas: Terreno de formato irregular, de esquina, em aclive

acompanhando a cota do meio fio da Rua Oito, seco.

Esta situado na regiao central da cidade, proximo da Prefeitura e do centro

comercial e bancario.

1.5. Outras informagdes: O terreno e parte de uma area institucional ja
desmembrada e com matricula (n° 21699) no Cartorio de Registro de Imoves
da Comarca de Ibiuna. E servido de todos os melhoramentos publicos, de facil
acesso, inclusive transporte publico urbano (6nibus coletivo) proximo.

il
i
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PREVIDENCIA SOCIAL
ASHIUEG Nacional do Seguro Sodid
Anexos:
1. Quadro das dimensoes de terrenos
2. Planta/Croqui de localizagao
.3.  Memorial Descritivo
4. Fotos

Analise Conclusiva:

O terreno, de formato irregular, possui dimensoes, solo, topografia e posicao
geografica que podem ser consideradas apropriadas para receber uma edificacao
com as caracteristicas de uma APS Padrao IV ou lll. Dessa forma conclui-se que o
terreno pode ser aceito por preencher 0s requisitos minimos exigidos.

Sorocaba, SP, 19 de Agosto de 2014

LA nalista/Engenheiro Civil
4/ SIAPE 1640023 — CREA SP 0601107845




PREVIDENCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

INSS — GERENCIA EXECUTIVA SOROCABA

Oficio n° 368/2014 — INSS/GEXSOR 18 g

N Y
Sorocaba, 01 de setembro de 2014. \

\ Y

Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiana |
Secretaria de Negocios Juridicos

Prefeito Eduardo Anselmo Domingues Neto

Av. Capitao Manoel de Oliveira Carvalho, 51

CEP 18150-000 - Ibiuna/SP

Ref.: Expansao da Rede de Atendimento - Doacao de terreno
Prezado Senhor Prefeito,

A Geréncia Executiva do INSS em Sorocaba, através de seu Gerente Executivo,
Decio Araujo, vem, perante Vossa Senhoria, solicitar que sejam providenciados os documentos
abaixo, que sdo necessdrios para o prosseguimento do processo de doacao da area ofertada e

vistoriada pela Engenharia, conforme Relatorio Técnico anexo:

a) Declaragao informando que o ato de doacdo é de interesse publico,
assinada pelo prefeito;

b) Documentacao dominial do imével, Certidao negativa de énus e alienacao
atualizada;

c) Certidao do Cartério de Registro de Imoveis com o valor venal do terreno;

d) Lei Organica do Municipio;

e) Ata da Sessao extraordinaria que aprovou a Lei de doacao;

f) Projeto de Lei e a Lei que autoriza a doacao do imével;

g) Minuta da Escritura;

h) Levantamento plani-altimétrico atualizado, acompanhado de Relatério de

Sondagem (investigagao do subsolo) para fins de projeto de fundagao.



PREVIDENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Solicitamos ainda que nao conste prazo para a constru¢ao, considerando que \os “\ )

prazos de tramitacao do processo estao sujeitos as diretrizes governamentais.

Com muito apreco e consideragao, colocamo-nos a disposicao.

S > P

k_,,,,..« " ///J_«x/‘-"/ &

Decio Araujo
Gerente Executivo

INSS - Geréncia Executiva Sorocaba
Rua Senador Vergueiro, 166 — 3° andar — Vergueiro
Sorocaba/SP - CEP 18030-108 - Tel.:(15) 3388-2302



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: A
Certifico que o Projeto de Lei n®. 221/2014 de autoria do Che
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 12 de setembro de 2014 e lido no expediente
da Sessao Ordinaria de 16 de setembro de 2014, extraidas
fotocopias aos Srs. Vereadores conforme Despacho do Sr.
Presidente.

Certifico mais, o Projeto de Lei n® 221/2014 encontra-se a
disposi¢ado das com[iz?d\ﬁs para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibiuna, 17 de setembro de 2014.



http://www.camaraibiuna.sp.gov.br
mailto:camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estadg de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266, |
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@'camarmbluna.sp.gov.bji

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 221/2014
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para aprecia¢do desta Casa
de Leis no dia 12 de setembro de 2014, o Projeto de Lei n®. 221/2014 que “Dispde sobre a
autorizacdo para realizar uma doagao com encargos de um imoével de propriedade deste
Municipio para a construgdo de uma unidade de atendimento do INSS, e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposi¢céo no seu artigo 1°. tem o objetivo de
desafetar da categoria de bens de uso comum, e incorporar na categoria de bens dominicais,
uma area de 1.535,35 metros quadrados, localizado no Loteamento “Sao Lucas” conforme a
matricula n® 21.699 do Cartério de Registro de Imoveis. O artigo 2°. autoriza o Poder
Executivo a promover a doagdo com encargos em favor do Instituto Nacional do Seguro
Social = INSS para a construgdo de um prédio e posterior implantacao de uma Unidade de
Atendimento do INSS em nosso municipio. O Artigo 3°. dispde que a doacéo sera efetivada
mediante a assinatura da escritura publica com clausula de reverséo, caso o imével ndo seja
destinado com o fim especifico de constru¢ao e instalagdo de uma Unidade de Atendimento
do INSS, sendo o municipio responsavel pela execu¢do da sondagem de solo e levantamento
planialtimétrico, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissédo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
correrao por conta das dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas;
e Educagdo, Saude e Assisténcia Social, quanto a sua competéncia, exaram parecer pela
tramitagdo normal, pois a proposi¢édo visa autorizar a doagdo com encargos de area para a
construgdo de Agéncia do INSS pelo Governo Federal, obra de suma importancia e antiga
aspiracao de toda a populagao Ibiunense.

Ao Plenario que é sg
E o parecer.

perano em suas decisfes.

ADOR JOAO MELLO,

RE%FESDE NTE DA COMISSAO DE JUSTICAE | EDACAO

ALINE BORGES ALVES DE MORAES DE LIMA
VICE-PRESIDENTE EMBRO

gy \segue fls. 02
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CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
ey . oy - ay @ LA
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaralb1una@camaralbluna.sp.gov.b1_

COMISSOES

V)

ISRAEL' DE'CASTRO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS %

ALINE BO ‘ALVES DE MORAES | LEGNCIO RIBEM COSTA
VICE - PRESIDENTE > MEMBRO

CACAO, SAUDE E 7SJSTENC|A SOCIAL

|SRAZ’;7 DE CASTRO

MEMBRO



http://www.camaraibiuna.sp.gov.br
mailto:camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 = 18150-000 = Ibitina = SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 221/2014 recebeu o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redacdo; Finangas e
Orcamento; Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacdo, Saude e Assisténcia Social no expediente da
Sessao Ordinaria do dia 23 de setembro de 2014.
Certifico mais, € ce do apresentado o Projeto de Lei n°
221/2014 foi inscrito para discussao e votagao na Ordem do
Dia da Sessao Ordinaria do dia 30 de setembro de 2014,
conforme a;Fnciado o final da Ordem do Dia da Sesséao

Ordinaria do dia 23 de setembro de 2014.
Ibidna, 24 de setembrg de 2014.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 162/2014

“Dispde sobre a autorizagdo para realizar uma doagao com’
encargos de um imoével de propriedade deste Municipio
para a construgdo de uma unidade de atendimento do
INSS, e da outras providéncias”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, usando das
atribuicdes que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1°.- Fica desafetado de categoria de bens de uso
comum, e incorporado na categoria de bens dominicais, uma area de 1.535,35 mts
quadrados, localizado no Loteamento “Séo Lucas” conforme a descrigao da matricula
n°® 21.699 do Cartério de Registro de Imoveis (documento anexo).

\ - Art. 2° -Fica o Poder Executivo autorizado a promover a
/~'doagao com encargos em favor do Instituto Nacional do Seguro Social — INSS, para a

J construcao de um prédio e posterior implantacao de uma Unidade de Atendimento do

INSS neste municipio.

\\ / Art. 3° - A doacgao a que se refere esta Lei sera efetivada
A;& mediante a assinatura da escritura publica com clausula de reversao, caso o imovel
nao seja destinado com o fim especifico de construcao e instalacao de uma unidade
de atendimento do INSS.

Paragrafo Unico — O Municipio, sera responsavel somente
pela execugao da sondagem de solo, e levantamento planialtimétrico.

Art. 4° - A instituicao identificada no caput do art. 2° desta
lei devera cumprir com os encargos respeitando os prazos conforme descritos no
artigo anterior, com termo inicial a partir do ato da assinatura da escritura publica.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execugao desta lei
correrao por conta de dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua

publicagao, reogadas as disposi¢cdes em contrario. /




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL \
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 01 DE OUTUBRO DE 2014.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRES|DENTE

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA
12, %ARlo

PAULO CESA S DE MORAES

2°. SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 353/2014 Ibitina, 01 de outubro de 2014

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 162/2014, referente ao Projeto de Lei n°. 075/2014,
nesta Casa tramitou com o n® 221/2014, que “Dispde sobre a autorizagao para
realizar uma doagédo com encargos de um imével de propriedade deste Municipio
para a construcdo de uma unidade de atendimento do INSS, e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 30 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
ABEL RODRI DE CAMARGO
PRESIDENTE
X1
AO EXMO. SR. Lf?) 16, 1Yy
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO Horario_____
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. A

NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

k\ 3l

CERTIDAO: & \5
Certifico que o Projeto de Lei n®. 221/2014 foi colocado em

discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia da Sessé&o
Ordinaria do dia 30 de setembro de 2014, sendo aprovado por
unanimidade-dos . Vereadores.
Certifico mais, em virtude da aprovagdo do Projeto de Lei n®.
221/2014 foi elaborado o Autografo de Lei n° 162/2014,
encaminhado atraves do Oficio GPC n®. 353/2014, de 01 de
outubro dg 2014.
Ibi?na, 03 de outu?ﬁro de 2014,

.

— G abriel Vieira
-~ £ VO
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